UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA DĚJIN A DIDAKTIKY DĚJEPISU

**PRÁVNÍ A SPOLEČENSKÉ POSTAVENÍ ŽEN
V ANTICKÉM ŘÍMĚ**
**(Legal and Social Role of Women in Ancient Rome)**

Bakalářská práce

Autorka práce: Veronika Říhová
Vedoucí práce: Mgr. Robert Skopek

2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně.
Veškeré prameny a literatura, které jsem využila, jsou uvedeny
v seznamu pramenů a literatury.

## Abstrakt

Záměrem předkládané bakalářské práce je zachytit postavení římských žen v různých oblastech lidského života, zejména se zaměřením na proměny probíhající během trvání římské říše. Pozornost je věnována vstupu do manželství a rodinnému životu, možnostem a omezením v rámci právních vztahů, vystupování žen na veřejnosti a způsobům trávení volného času a také uplatnění žen v římském náboženském systému. V práci byla využita historicko-analytická metoda.

## Klíčová slova

Ženy

Řím

Rodina

Právo

Římské náboženské kultury

Manželství

## Abstract

The intention of this bachelor thesis has been to describe the status of Roman women in different spheres of human life, with a particular focus on the transformations taking place during the period of the Roman Empire. The focus has been dedicated to the entry into marriage and family life, possibilities and limitations within the legal relations, appearance of women in public and ways of spending free time and also opportunities for women in the Roman religious system. There has been used historico-analytic method in this work.

## Key words

Women

Rome

Family

Law

Roman religion cults

Marriage

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala zejména Mgr. Robertu Skopkovi, vedoucímu práce, za odborné vedení, rady a připomínky, které mi poskytl v průběhu zpracování této práce. Dále mé poděkování náleží mému snoubenci za podporu a cenné rady ohledně formální úpravy práce.

ÚVOD ..... 7
1. HISTORIE ..... 11
2. ŘÍMSKÁ SPOLEČNOST ..... 14
2.1 Rozdělení obyvatelstva ..... 14
2.2 Římské občanství ..... 16
2.3 Římská jména a rody ..... 17
3. ŽENA V MANŽELSTVÍ A RODINĚ ..... 19
3.1 Svatba ..... 19
3.2 Formy uzavření manželství ..... 22
3.3 Rozvod ..... 27
3.4 Vývoj postavení ženy v manželství ..... 30
3.5 Augustovy reformy ..... 36
4. PRÁVNÍ POSTAVENÍ ŽENY ..... 40
4.1 Poručnictví ..... 41
4.2 Vlastnictví majetku a poměry v manželství ..... 42
4.3 Dědictví ..... 44
4.4 Obecná práva žen ..... 46
5. ŽENA VE VEŘEJNÉM ŽIVOTĚ ..... 49
5.1 Volný čas ..... 49
5.2 Vystupování na veřejnosti ..... 51
5.3 Prostituce ..... 53
6. ŽENA V NÁBOŽENSTVÍ ..... 55
6.1 Vestiny panny ..... 55
6.2 Flaminiky ..... 59
6.3 Kult bohyně Isis ..... 60
6.4 Bakchanálie a kult boha Bakcha ..... 62
6.5 Bona Dea ..... 63
ZÁVĚR ..... 64
Prameny a literatura ..... 67

# ÚVOD

Cílem této práce je zachytit, jaký byl život a postavení žen v prostředí antické římské říše. Jelikož není možné v prostoru vyhrazeném bakalářské práci postihnout dané téma vyčerpávajícím způsobem, rozhodla jsem se ji zaměřit zejména na změny, které se spolu s vývojem společnosti v římské říši objevovaly a které zasáhly vybrané sféry lidského života.

Jako stěžejní téma práce jsem zvolila postavení ženy v rodině s ohledem na fakt, že vstup do manželství a následné mateřství s sebou přinášely mnohé změny v životě tehdejších žen a otevíraly jednu z mála oblastí, ve kterých se mohla římská žena prosadit a získat si respekt a úctu. Forma, jakou snoubenci vstoupili do svazku manželského, také předurčovala následnou ženinu volnost v oblasti majetkové a právní. Práce je zaměřena jak na charakteristiku jednotlivých forem manželství, tak i na vývoj rodinného života a manželství a na hlavní proměny, které se během existence římské říše v této oblasti odehrály.

Následující kapitola je věnována postavení ženy v právu, jak v oblasti trestní, tak i majetkové. Cílem byla snaha postihnout, jakým způsobem byla ženská práva omezována, z jakých důvodů a jaké možnosti se ženám naskývaly v různých historických fázích říše. Pozornost je věnována zejména otázce vlastnictví majetku. Klíčové je především to, do jaké míry s ním ženy mohly nakládat, neboť uvolňování společenských konvencí a závislosti na mužích, ať už otcích nebo manželech, není možné bez ekonomické soběstačnosti, která je podmíněna volností při nakládání se svým majetkem.

Dále je pozornost zaměřena na veřejný život žen. Tato kapitola sleduje nejen způsoby, jak mohla žena trávit volný čas a zdali se její aktivity lišily od aktivit mužských protějšků, popřípadě do jaké míry mohly ženy trávit čas společně s muži. Část textu postihuje také otázku vystupování na veřejnosti a zapojování se do politického života. Toto právo bylo tradičně přiznáváno pouze mužům

a pro většinu tehdejších občanů bylo pravděpodobně nemyslitelné, že by se ženy mohly angažovat v politice či zastávat nějaký úřad, ovšem reálný život nám ukazuje, že i do této oblasti se některým ženám podařilo proniknout.

Poslední sférou života, na kterou jsem zaměřila svou pozornost, je náboženství. Zde není ani tak důležitý vývoj časový, jako spíše zachycení poměrů v jednotlivých kultech, na jedné straně v domácím rodinném kultu předků, na druhé straně v kultech státních. Mou snahou bylo zachytit, do jaké míry se mohly ženy do náboženského života zapojit, prostřednictvím jakých kultů a také, zdali se při vstupu do některého z nich měnilo nějakým způsobem ženino postavení ve společnosti.

Při psaní této práce byla nejvýznamnějším pramenným zdrojem Gaiova *Učebnice práva ve čtyřech knihách*, která zachycuje základní zákony týkající se poručnictví, vlastnictví a podobných záležitostí. Dále byla k uchopení dané problematiky nejlépe využitelná díla prozaická, ve kterých se nacházejí zmínky o ženách a hlavně se zde promítají názory samotných autorů na ženskou otázku. Konkrétně jsem využila zejména díla Publia Vergilia Marona, Marka Tullia Cicerona a Publia Ovidia Nasona. K zachycení, jak vypadala realita, mi posloužila satirická díla, která vtipně komentují soudobé chování a morálku, příkladem jsou sbírky Decima Iunia Iuvenala či Marka Valeria Martiala. Poznatky týkající se politických dějin jsem čerpala nejvíce od autorů Tita Livia a Plútarcha.

Prameny jsem dále doplnila o sekundární literaturu, z níž jsem asi nejvíce využila publikaci Györgyho Ürögdiho *Tak žil starý Řím*, která se zabývá základními oblastmi lidského života i života Města. Pro sepsání kapitoly věnující se rodině a manželství pro mě byly zásadní tématicky průřezové knihy Jana Buriana *Řím*, autorů Václava Marka a Radislava Hoška *Řím za Marka Aurelia* a francouzského archeologa a historika Paula Veyna *The Roman Empire*. Pro části týkající se právních otázek považuji za nejpřínosnější velmi obsáhlé dílo Leopolda Heyrovského *Dějiny a systém soukromého práva římského*, zachycující podrobně normy

římského práva, a poněkud mladší publikaci *Římské právo* autorů Jaromíra Kincla, Valentina Urfuse a Michala Skřejpka, které podrobně pojednává o formách manželství a s ním spojených právních skutečnostech, jako například věnu, rozvodu a tak dále. Mezi velmi přínosné zdroje mohu také zařadit *Ius Romanum, Sborník příspěvků ze IV. konference právních romanistů ČR a SR na téma Diskriminace v římském právu konané 2. a 3. 11. 2001 v Olomouci*, v němž bylo možno nalézt doplňující informace k určitým problémům.

Poněkud méně bylo studií zaměřujících se na ženu v náboženském životě, zde jsem asi nejvíce využila *Antickou obec Fustela de Coulanges*, od jejíhož vydání sice uplynulo již sto padesát let, která je ale stále neucelenějším dílem v otázce rodinného kultu. Převzaté informace jsem, pokud bylo možno, porovnávala s mladšími díly, zejména s knihou *Ius et religio* Michala Skřejpka či s knihou Ivany Staré *Rodina a její význam v římském právu. Co se

[…]


K dalším velkým změnám došlo v době pádu republiky a nastolení císařství. V této době byla tradiční rodina v krizi, kterou se nepodařilo zastavit ani reformami prvního císaře Augusta. Tyto reformy byly jedním z nejrozsáhlejších zákroků do rodinného života a pokoušely se zvýhodněním rodin s dětmi a naopak hrozbami pokut nesezdaným obyvatelům zachránit tradiční uspořádání rodiny, ovšem bez přílišného úspěchu. Proměna společnosti s sebou přinesla zmenšení možností zapojovat se do politiky prostřednictvím úřadů, senát pomalu pozbýval téměř všech svých pravomocí ve prospěch císaře a jedinou z cest, jak získat moc, bylo zalíbit se císaři nebo jeho rodině. Díky této přeměně se do popředí dostávaly ženy z okruhu císařových nejbližších, které velmi efektivně uplatňovaly svůj vliv na nejmocnějšího muže impéria. O významných ženských

postavách z tohoto období by mohla být napsána samostatná práce, proto jsem tomuto tématu nevěnovala pozornost.

Na počátku císařství také došlo u některých členů vyšších vrstev k proměně morálního kodexu pravděpodobně pod vlivem řeckých filosofických škol. Tento nový kodex přinášel ideu manželství jako rovnocenného partnerství, kde žena ale sama uznává svou slabost a nutnou ochranu manžela. S pronikáním křesťanství se myšlenka manželů jakožto partnerů, ale i nejlepších přátel v rámci nové víry šířila do všech vrstev společnosti i po celém impériu. Poslední velký zásah do života a postavení žen učinil císař Justinián svými zákony, v nichž zrušil nebo omezil mnohá do té doby platící znevýhodnění žen, mezi nimi i už tak téměř mrtvý institut poručníka, který byl omezen pouze na ženy do dvaceti pěti let.

Zajímavostí je, že v následujících staletích ženy svá dobytá práva a postavení opět ztrácely a ještě hluboko v 19. století je možno se setkat s ideou ženy, která věnuje svůj veškerý čas starosti o domácnost a děti a je ekonomicky zcela závislá na svém manželovi. Emancipační hnutí 19. století s sebou přinášela požadavky nezávislosti, kterou už si, v míře odpovídající dané době, získaly římské ženy o několik set let dříve.

## **Prameny a literatura**

### **PRAMENY**

Appiános. *Krise římské republiky. Římské dějiny II - Občanské války.* Praha : Svoboda, 1989. Edice Antická knihovna, svazek 59. ISBN 80-205-0060-X.

Apuleius, L. *Zlatý osel.* První vydání. Praha : Svoboda, 1974. Edice Antická knihovna, svazek 22.

Cicero, M. T. *Listy přátelům I.* První vydání. Praha : ARISTA, 1999. Edice Antická knihovna. ISBN 80-86410-03-X.

Cicero, M. T. *Troje knihy o řečníku.* První vydání. Praha : Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1915.

Československý spisovatel, 1983. Edice Zlatý fond poezie.

Gaius, *Učebnice práva ve čtyřech knihách.* První vydání. Plzeň, Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-054-3.

Iuvenalis, D. I. *Satiry.* Druhé vydání. Praha : Svoboda, 1972. Edice Antická knihovna, svazek 13.

Marcellinus, A. *Dějiny římské říše za soumraku antiky.* Druhé přepracované vydání. Praha : ARISTA, 2002. ISBN 80-86410-26-9.

Maro, P. V. *Aeneis.* První vydání. Praha : Svoboda, 1970. Edice Antická knihovna, svazek 7.

Martialis, M. V. *Posměšky a jízlivosti.* Druhé vydání. Praha : Československý spisovatel, 1983. Edice Zlatý fond poezie.

Maximus, V. *Facta et dicta memorabilia.* Stutgardiae: Teubner, 1998. ISBN 3-519-01917-5.

Menandros. *Komedie pro všední den.* První vydání. Praha : Svoboda, 1983. Edice Antická knihovna, svazek 50.

Livius. *Dějiny I.* První vydání. Praha : Svoboda, 1971. Edice Antická knihovna, svazek 11.

Livius. *Dějiny V.* První vydání. Praha : Svoboda, 1975. Edice Antická knihovna, svazek 28.

Lúkiános. *O bozích a lídech.* První vydání. Praha : Svoboda, 1981. Antická knihovna, svazek 45.

Naso, P. O. *O lásce a milování.* První vydání. Praha : Svoboda, 1990. Edice Antická knihovna. ISBN 80-205-0052-9.

Plautus, T. M. *Amfitryon a jiné komedie*. První vydání. Praha : Svoboda, 1978. Edice Antická knihovna, svazek 41.

Plutarchos. *Životopisy slavných Řeků a Římanů II*. První vydání. Praha : Odeon, 1967. Edice Živá díla minulosti, svazek 50.

Svoboda, 1983. Edice Antická knihovna, svazek 50.

Tacitus, C. *Letopisy I*. První vydání. Praha : Česká akademie věd a umění, 1932. Edice Bibliotéka klasiků řeckých a římských, svazek 37.

Tranquillus, G. S. *Životopisy dvanácti císařů*. Čtvrté vydání. Praha : Odeon, 1966. Edice Živá díla minulosti, svazek 44.

## EDICE PRAMENŮ

Nováková, J., Pečírka, J. *Antika v dokumentech II. Řím*. První vydání. Praha : Státní nakladatelství politické literatury, 1961.

Stejskal, M. *Moudrost starých Římanů*. První vydání. Praha : Odeon 1990.
