### Posudek oponenta bakalářské diplomové práce

Autor, název, místo, rok, rozsah práce, vedoucí práce: VERONIKA ŘÍHOVÁ, *Právní a společenské postavení žen v antickém Římě*. Praha: 2014, 70 stran. Vedoucí práce Mgr. Robert Skopek

#### Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
<b>Problematika a cíl</b> práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
<b>Metody</b> využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . x
<b>Struktura</b> práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . x
Práce je prosta <b>gramatických a stylistických chyb</b> . x
Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem za použití správné terminologie</b> . x
Autor <b>správně cituje</b> . x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

**Celkové hodnocení (slovně)**

Diplomandka se zhostila úkolu velmi dobře. Ačkoli práce působí pouze kompilačně, využila V. Říhová citovaných pramenů a sekundární literatury tak, aby dodržela svůj cíl práce. Hlavním přínosem je pak skutečnost, že takto koncipovaná práce v češtině dosud neexistovala.

Téma je ovšem obtížné: k tématu ženy v antickém Římě bylo napsáno již přemnoho. Autorce se přesto podařilo se v literatuře neztratit a udržet téma bez přílišných odboček. Na druhé straně to vede k jistým zjednodušením, na štěstí však většinou v kapitolách či odstavcích, která nejsou pro téma relevantní (např. kap. I *Historie*, která je mimochodem zdařile podána v širších souvislostech, mohla být zmíněna otázka nejistoty kolem roku 510, vyhnání krále z Říma - s. 11, atd.).

Text se sice čte příjemně, ale rozhodně by byl ještě příjemnější, kdyby autorka alespoň k některým tvrzením připojila příklady; nevyužila např. otázky, proč byl Ovidius vyhnán do Černomoří, že Augustus vyhnal vlastní dceru a vnučku pro porušování jeho vlastních zákonů, mohla využít nástěnné malby bakchanálií z Vily mystérií u Pompejí, atd.

*Concubina* měla v praktickém životě v mnoha směrech srovnatelné postavení s vdanou ženou - *matronou* (ne ovšem po právní stránce). Tento druh quasimanželského soužití je doložen hlavně u nižších společenských vrstev, ale skutečnost, že také císaři Vespasián, Antoninus Pius a Marcus Aurelius žili po smrti svých manželek s konkubínami, nás poučuje, že to byl svazek, který byl i ve vyšších vrstvách společnosti zřejmě dosti častý. Dokladuje to i nápisný materiál. Také sňatky majitelů otrokyň (*domini*) s jejich propuštěnkami byly - dle našich dosavadních znalostí opírajících se nejen o literaturu, nýbrž i o epigrafický materiál - poměrně časté, a to přesto, že (jak diplomadka sama in margine poznamenává) toto manželství nebylo plnohodnotné.

V. Říhová si je vědoma skutečnosti, že téma její práce je velmi obšírné a cením si toho, že dokázala v našich knihovnách najít i zahraniční odbornou literaturu. Nicméně se domnívám, že dvě stěžejní díla, a to S. Treggiari, *Roman marriage. Iusti coniuges from the time of Cicero to the time of Ulpian*. Oxford 1991<sup>1</sup> a B. von Hesberg-Tonn, *Coniunx carissima. Untersuchungen zum Normcharakter im Erscheinungsbild der römischen Frau*. Stuttgart 1983<sup>2</sup> by diplomandce byly velmi pomohly.

Drobné nedostatky: Faktografická chyba se vloudila na s. 12, k připojení Egypta k Římské říši došlo až roku 30 př. Kr.; na s. 29 podává autorka ne zcela přesný překlad latinského textu, sjednotit bylo třeba časové určení př. n. l. a př. Kr. - zde se autorka nejspíše nechala ovlivnit literaturou, z níž čerpala. Netradiční je citace antických autorů Suetonia jeho příjmením (cognomen) Tranquillus, Vergilia jeho příjmením Maro a Ovidia jeho příjmením Naso. Na s. 57 autorka uvádí, že římský rok začínal 1. března - ale to platilo jen do určité doby - prosím o doplnění při obhajobě. Nomen gentile překládat do češtiny jako jméno rodinné je nepřesné, bylo to jméno rodové. Jako rodinné jméno bychom mohli naopak označit cognomen.

**Otázky k obhajobě:** Snad mohlo být ještě poukázáno na to, jak se ženina závislost na muži (ať jím byl manžel nebo otec, popř. *patronus* nebo *dominus*) odrážela v tvorbě ženské onomastiky. Stačí, když to diplomadka stručně doplní při obhajobě.

Navržená známka: velmi dobře, popř. výborně - dle průběhu obhajoby

Datum 13.7.2014

Podpis oponenta práce

<sup>1</sup> Paperbackové vydání z r. 1993 je v Ústřední knihovně Univerzity Palackého v Olomouci, odkud je knihu možno zapůjčit formou meziknihovní výpůjčky.

<sup>2</sup> V Moravskoslezské vědecké knihovně v Ostravě.